
101 8/6 23: 2. Béh. af F. t. Rigsdagsbeslutn. ang. en forel. Overensk. mell. Danmark og Rusland. 102 

Traktaten vil blive vedtaget. Derfor kan 
det ærede Medlem Hr. Fraenkel betragte 
Traktatén politisk, som han gør det, og 
sige, at det; at man stemmer imod Trak- 
taten fra konservativ Side, ingen politisk 
Betydning - har. Hvis det betød, at Trak- 
taten faldt ved de Konservatives Holdning, 
saa vilde de ikke stille sig saaledes overfor 
Regeringen. Thi det ærede Medlem Hr. 
P. Munch har øjensynlig Ret i, at som For- 
holdene ligger i Øjeblikket her i Danmark 
med Hensyn til Traktaten, vilde en For- 
kastelse i dette Ting af Traktaten ved de 
oppositionelle Partier og de Konservative 
nødvendigvis betyde en Krise for Mini- 
steriet. Naar de Konservative stemmer, 
som dé * gør, er - det, fordi det er bekendt,at 
der indenfor deres Parti er stærke Kræfter, 
som mener det samme som jeg, at Trak- 
taten under disse Omstændigheder til sy- 
vende og sidst dog bør vedtages. Det kon- 
servative Folkeparti kunde ikke staa i det 
Forhold til Erhvervene, som det gør, 
hvis de ikke vilde lytte til de Røster, som 
siger, at denne Traktat under alle Omstæn- 
digheder nu bør vedtages. Derfor er der 
slet ikke nogen Alvor i den Opposition, 
som de ærede Medlemmer gør mod Trak- 
taten. Stemninger som dem, det ærede 
Medlem Hr. Blang har fremført, findes 
ogsaa indenfor det konservative Folke- 
parti. Disse Stemninger mødes og brydes 
med rent økonomiske Stemninger, der 
ønsker Traktaten vedtaget, og det konser- 
vative Folkeparti har da fundet den Ud- 
vej, det har fundet, fordi det ved, at Trak- 
taten bliver vedtaget og Erhvervenes Krav 
altsaa bliver fyldestgjort paa anden Maade. 

Det er uimodsagt blevet erklæret, at 
naar denne Sag er færdig, er Folketingets 
Opgave i Dag ogsaa afsluttet. Dette er 
uimodsagt blevet sagt.: Den højtærede Stats- 
minister har ikke svaret paa den Fore- 
spørgsel, som det ærede Medlem Hr. Hauge 
i Gaar rettede til ham, og der er heller ingen 
Tegn til, at den Forespørgsel, som det ærede 
Medlem Hr. Borgbjerg nu har rettet, vil 
blive besvaret hverken fra den ene eller den 
anden Side. Det er da - muligt, at naar vi 
forlader denne Sag og denne Traktat er ved- 
taget her i Tinget, saa er denne Sal lukket, 
og saa vii dette Tings Medlemmer ikke mere 
kunne tale' herfra. Derimod skal jo et af 
dette1 Tings Organer virke i Dag ,  idet Fi- 
nansudvalget ér indkaldt til Møde og for- 
skellige Sager bliver fofelagt Udvalget. Der 
er en: Sag, dér er berørt tidligere fra dette, 
Tings Talerstol, og naa r  der ikke gives 
홢 ; aridéil: Lejlighed til at berøre det, v i l  jeg 
gøré det her. Dèt. er højst beklageligt, at 

der ikke, naar nogle Oplysninger, » som er 
tilstillet Finansudvalget fra Bankkömmis- 
sionen kommer frem, er Lejlighed til at  
høre den højtærede Regerings Mening om 
dem. Det er Oplysninger, som viser, at, 
Nationalbankens, Landmandsbankens og Re- 
geringens finansielle Samvirken .er langt, 
stærkere, end man hidtil har kunnet formode" 
idet ogsaa Laanet af 1921, som man hidtil 
troede var stiftet af HovedbaIikerne, er 
stiftet gennem Landmandsbanken alene, og 
først derefter er de andre Banker taget med, 
og af en Negotiationskommissiòn, som Land- 
mandsbanken har modtaget i Amerika, er 
der givet de andre Banker en lille Gratiale- 
provision. 

Form anden: Maa jeg gøre det . ærede 
Medlem opmærksom paa, at dette ligger 
udenfor den paagældénde Sag paa Dags- 
ordenen. 

B o de: Jeg ved det, men da det er 
sidste Lejlighed til at berøre dette Spørgs- 
maal, anmoder jeg den højtærede Formand 
om Tilladelse til her at gøre endnu nogle 
Bemærkninger herom, inden Salen om et 
Øjeblik er lukket. Det er et Anliggende, 
som er af den største Betydning, ogsaa for 
Landets Økonomi, der her drøftes; jeg kunde 
for saa vidt ogsaa ved mange behændige. 
Vendinger og ved stadig at vende tilbage 
til den russiske Traktat føre disse Emner 
sammen. Hvis den-højtærede Formand vil. 
tillade mig at g ø r e . . . .  

Form andén: 'Da det ærede Medlem 
nævner, at Sagen skal behandles i Finans- 
udvalget, vil det - ærede Medlem dér kunne 
faa Regeringens Udtalelser. Jeg synes, det 
er lidt vanskeligt for Formanden at skulle 
gaa ind paa at dispensere ira Forretnings- 
ordenen. 

Rede: Jeg kan ikke tro, at For- 
mandens Ledelse i Henhold til Forretnings- 
ordenen ikke ved eh tredie Behandling 
skulde tillade ham at give et Medlem Ret, 
til at berøre' økonomiske SpørgsmaaL Over- 
for Formandens Udtalelser, maa jeg imidler- 
tid Hot henlede Opmærksomheden paa dette, 
Forhold og sige, at jeg dybt beklager, at; 
den højtærede Statsminister sidder tavs hér 
i Dag' som oite før, og -at der ikke gives 
Rigsdagen Lejlighed til * nu, > da vi paa ny er 
sammen,. at sige :til ham den ene 홢 Ting, 
som skal være det sidste, jeg : siger her i 
Dag, at den Maade, hvorpaa den højtærede 
Statsministers óg- den: højtærede; Udenrigs- 
ministers Forhold og Landmandsbankens 


